MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO

MULTIDISCIPLINAR DE CARAUBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, com 1

início as quatorze horas, aconteceu à terceira reunião ordinária do 2

Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas, de forma remota, em 3

uma sala de reuniões através do Google Meet. A reunião foi aberta e 4

coordenada pela Diretora do Centro, a Professora Simone Maria da 5

Rocha, que, verificando a existência de quórum legal, declarou aberta a 6

reunião e colocou a pauta em apreciação, com os seguintes pontos: 7

apreciação e deliberação sobre a ata da 2ª Reunião Extraordinária do 8

Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2022, 9

apreciação e deliberação do processo de afastamento para formação 10

doutoral da docente Desireé Alves de Oliveira, apreciação e deliberação 11

sobre o perfil docente para compor vaga remanescente em razão da 12

aprovação do professor Francisco Aécio de Lima Pereira no processo de 13

remoção, edital Nº 06/2021, apreciação e deliberação da pauta da 3ª 14

Reunião Ordinária do CONSEPE 2022 e outras ocorrências. Em 15

discussão, a pauta foi aprovada unanimidade. Em seguida, as 16

justificativas de ausências foram votadas e aprovadas por unanimidade. 17

Estiveram presentes os conselheiros representantes docentes: Chefia do 18

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: Lígia de 19

Souza Leite Moraes; Chefia do Departamento de Engenharias - DE: 20

Jackson de Brito Simões; Chefia do Departamento de Ciência e 21

Tecnologia - DCT: Daniely Formiga Braga; Departamento de 22

Engenharias - DE: Adiana Nascimento Silva; Departamento de 23

Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: Maria Márcia Fernandes de 24

Azevedo; Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: Francisco das 25

Chagas Barbosa de Sena; Coordenação do curso de Engenharia 26

Mecânica: Rafael Luz Espíndola; Coordenação do curso de Engenharia 27

Civil: Wellington Lorran Gaia Ferreira; Coordenação do curso de Letras 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Português: Liebert de Abreu Muniz; Coordenação do curso de Letras 29

Inglês: Pedro Felipe Martins Pone; Coordenação do curso de Letras 30

Libras: Francisco Ebson Gomes Sousa; Coordenação do curso de Pós-31

Graduação em Ensino: Emerson Augusto de Medeiros e o Representante 32

técnico-administrativo: Antônio Lucas Filho. Conselheiros com faltas 33

justificadas: Mário Gleisse das Chagas Martins, Fernando da Silva 34

Cordeiro, Hudson Pacheco Pinheiro, Antônio Alisson de Alencar Freitas, 35

Francisco Vieira da Silva, Guymmann Clay da Silva e Francisco Cesar de 36

Medeiros Filho. Conselheiro com falta não justificada: Francisco Aécio de 37

Lima Pereira. Na sequência, passou-se a discutir o primeiro ponto: 38

apreciação e deliberação sobre a ata da 2ª Reunião Extraordinária do 39

Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2022, onde 40

em deliberação, a ata foi aprovada com o seguinte resultado: dez (10) 41

votos a favor, nenhum voto contra e três (03) abstenções. Segundo 42

ponto: apreciação e deliberação do processo de afastamento para 43

formação doutoral da docente Desireé Alves de Oliveira, onde após 44

algumas falas com esclarecimentos pertinentes, em deliberação, 45

apresentou-se o seguinte resultado: aprovado por unanimidade. Terceiro 46

ponto: apreciação e deliberação sobre o perfil docente para compor vaga 47

remanescente em razão da aprovação do professor Francisco Aécio de 48

Lima Pereira no processo de remoção, edital Nº 06/2021, onde a docente 49

Daniely Formiga Braga informou que durante a 3ª assembleia do 50

Departamento de Ciência e Tecnologia, realizada em quatorze de março 51

de dois mil e vinte e dois foi aprovado o perfil: Bacharelado em 52

Engenharia ou Arquitetura ou Desenho industrial com Doutorado; 53

Disciplinas Projeto Auxiliado por computador; Expressão gráfica; para a 54

vaga remanescente do professor Francisco Aécio de Lima Pereira. Após 55

algumas falas com esclarecimentos pertinentes, em deliberação, o perfil 56

foi aprovado por unanimidade. Quarto ponto: apreciação e deliberação da 57

pauta da 3ª Reunião Ordinária do CONSEPE 2022, onde em discussão, 58

o docente Rafael Luz Espíndola propôs acrescentar no ponto seis, 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

também os semestres 2022.1 e 2022.2, nos cursos de graduação 60

presenciais, ficando a redação da seguinte forma: apreciação e 61

deliberação sobre prorrogação do prazo de defesa de TCC’s para o 62

último dia do semestre letivo, para os cursos de graduação presenciais 63

(semestres 2021.2, 2022.1 e 2022.2) e a distância (semestre 2022.1), 64

conforme Memorando eletrônico nº 52 – Prograd. Após discussão, em 65

deliberação a alteração foi aprovada por unanimidade. O docente 66

Jackson de Brito Simões propôs a exclusão do ponto sete: apreciação e 67

deliberação sobre minuta de resolução que dispõe sobre a oferta de 68

carga horária na modalidade de ensino a distância em cursos de 69

graduação presenciais ofertados pela Universidade Federal Rural do 70

Semi-Árido – UFERSA da pauta, considerando a necessidade de se 71

discutir o documento nos Departamentos e Centros já que a proposta 72

apresenta apenas as contribuições do relator. Após discussão, em 73

deliberação a exclusão do ponto foi aprovada por unanimidade. Na 74

sequência, a pauta com as alterações foi aprovada por unanimidade. 75

Posteriormente, os pontos passaram a ser apreciados individualmente. 76

Primeiro ponto: apreciação e deliberação sobre a ata da 9ª reunião 77

ordinária de 2021, onde em deliberação, apresentou-se o seguinte 78

resultado: três (03) votos a favor, nenhum voto contra e dez (10) 79

abstenções. Segundo ponto: apreciação e deliberação sobre processo de 80

renovação de afastamento da servidora Priscila da Cunha Jácome Vidal, 81

onde em deliberação, apresentou-se o seguinte resultado: sete (07) votos 82

a favor, nenhum voto contra e seis (06) abstenções. Terceiro ponto: 83

apreciação e deliberação sobre designação pela Reitora, ad referendum 84

do Consepe, de renovação de afastamentos dos servidores docentes: 85

Janaína Salustio da Silva e Klaus André de Sousa Medeiros, onde, com a 86

observação de correção na data do processo de Klaus André de Sousa 87

Medeiros, em deliberação, apresentou-se o seguinte resultado: onze (11) 88

votos a favor, nenhum voto contra e duas (02) abstenções. Quarto ponto: 89

apreciação e emissão de resolução ao Consuni sobre processo de 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

redistribuição da docente Cibele Naidhig de Souza que trata do pedido de 91

redistribuição, formulado pela Universidade Federal do Paraná - UFPR, 92

no qual é demonstrado o interesse na redistribuição docente, tendo como 93

contrapartida, um código de vaga referente ao cargo de Professor de 94

Magistério Superior, onde em deliberação apresentou-se o seguinte 95

resultado: aprovado por unanimidade. Quinto ponto: apreciação e 96

emissão de parecer sobre a criação do seguinte Curso de Pós-graduação 97

lato sensu: Gestão de Programas de Autocontrole na Indústria de 98

Alimentos de Origem Animal, encaminhado via Memorando Eletrônico nº 99

57/2021 – Proppg, onde, em deliberação, apresentou-se o seguinte 100

resultado: nove (09) votos a favor, nenhum voto contra e quatro (04) 101

abstenções. Sexto ponto: apreciação e deliberação sobre prorrogação do 102

prazo de defesa de TCC’s do para o último dia do semestre letivo, para 103

os cursos de graduação presenciais (semestres 2021.2, 2022.1 e 2022.2) 104

e a distância (semestre 2022.1), conforme Memorando eletrônico nº 52 – 105

Prograd, onde o docente Rafael Luz Espíndola reforçou a necessidade 106

de se incluir os semestres 2022.1 e 2022.2, já que estes apresentam os 107

mesmos problemas e precisam de ajustes, assim como o semestre 108

2021.2. A docente Adiana Nascimento Silva, a pedido do docente Hugo 109

Michel Câmara de Azevedo Maia, aproveitou para registrar a 110

possibilidade de se analisar um prazo maior, em torno de trinta dias após 111

o início do período letivo, para as matrículas de TCC’s/estágios. Em 112

deliberação, apresentou-se o seguinte resultado: aprovado por 113

unanimidade. No ponto outras ocorrências, o docente Jackson de Brito 114

Simões solicitou que as Resoluções, depois de aprovadas, tenham um 115

prazo maior para entrar em vigor, não sendo efetivadas imediatamente, 116

apresentando um prazo razoável para dar conhecimento e facilitar a 117

adaptação da comunidade acadêmica frente às normativas, e que a 118

universidade apresente a infraestrutura necessária para realizar essas 119

adaptações, concluindo-se, assim a apreciação da pauta do CONSEPE. 120

No último ponto da pauta, outras ocorrências, o docente Francisco das 121

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Chagas Barbosa de Sena solicitou informações sobre a implantação do 122

Curso de Física e a Diretora informou que o Curso está aprovado e 123

cadastrado no Ministério da Educação - MEC, com as vagas já 124

destinadas e que foi criada uma comissão de avaliação e emissão de 125

pareceres sobre processos de redistribuição, remoção e aproveitamento 126

de aprovados em concursos para as vagas disponíveis e que a previsão 127

de início do curso será provavelmente em 2023. A docente Daniely 128

Formiga Braga aproveitou para informar sobre o andamento dos 129

trabalhos da Comissão com relação ao preenchimento das vagas e foi 130

feita uma discussão sobre como proceder nas questões de 131

aproveitamento de concurso. A Diretora informou sobre o retorno das 132

atividades presenciais e sobre as dificuldades encontradas, reforçando a 133

necessidade de se abrir chamados via GLPI, para que sejam buscadas 134

as soluções para os problemas apresentados; informou sobre a 135

implantação de um projeto piloto da Superintendência de Tecnologia da 136

Informação e Comunicação (SUTIC) no Campus com a implantação de 137

computadores (usados) em todas as salas de aula; informou sobre a 138

discussão que ocorreu no Conselho Universitário (CONSUNI), em razão 139

da Direção convocado os servidores técnico-administrativos, 140

esclarecendo que algumas reuniões foram feitas com os técnicos (as) do 141

Campus, antes da convocação, para que houvesse um retorno seguro, 142

onde se entendeu que todos os setores deveriam retornar, seguindo a 143

Instrução Normativa - IN 90/21 e os documentos vigentes, e todas as 144

normas de segurança. O professor Francisco das Chagas Barbosa de 145

Sena solicitou informações sobre o ginásio e registrou apoio a Direção 146

com relação à convocação dos servidores técnico-administrativos e 147

mencionou que a questão parece ter sido levantada de forma pontual, 148

não representando uma decisão coletiva de categoria. O servidor Antonio 149

Lucas Filho informou sobre o andamento do ginásio no tocante a 150

conclusão, em razão de danos causados por um “temporal”, com a 151

previsão de que os reparos sejam concluídos até o fim de abril. Sobre o 152

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

questionamento ao Consuni, com relação ao retorno presencial, destacou 153

que esta não foi uma posição da maioria dos servidores do Campus, já 154

que não houve nenhuma reunião/assembleia para se discutir a questão e 155

se ter uma decisão coletiva da categoria. O docente Rafael Luz 156

Espíndola questionou se existe alguma previsão de atualização dos 157

computadores como um todo, considerando que os equipamentos já têm 158

mais de dez anos. A Diretora informou que vai verificar o que pode ser 159

feito, e o servidor Antonio Lucas Filho, orientou, como uma das 160

possibilidades, se fazer um levantamento e justificativa detalhada da 161

demanda, através da Coordenação de Graduação, para solicitar a troca 162

das máquinas e inserir no Plano Anual de Contratações - PAC desse 163

ano. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, a Diretora 164

do Centro, a Professora Simone Maria da Rocha, agradeceu a presença 165

de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Rosane 166

Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária Executiva, lavrei a presente ata, 167

que depois de lida e achada conforme, foi aprovada na reunião do dia 168

dezoito de abril de dois mil e vinte e dois, e segue assinada pela Diretora 169

do Centro, pelos demais conselheiros presentes na reunião e por mim. 170

 171

Diretora do Centro: 172

Simone Maria da Rocha_______________________________________ 173

Vice-Diretora do Centro: 174

Dalvanira Brito Rodrigues______________________________________ 175

Representantes docentes: 176

Chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia-DCT: 177

Daniely Formiga Braga _______________________________________ 178

Ana Tereza de Abreu Lima (suplente)____________________________ 179

Chefia do Departamento de Engenharias-DE: 180

Jackson de Brito Simões_______________________________________ 181

Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia (suplente) __________________ 182

Chefia do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas-DLCH: 183

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Lígia de Souza Leite Moraes____________________________________ 184

Katiene Rozy Santos do Nascimento (suplente)_____________________ 185

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: 186

Guymmann Clay da Silva ______________________________________ 187

Francisco Aécio de Lima Pereira (suplente)________________________ 188

Departamento de Engenharias - DE: 189

Adiana Nascimento Silva______________________________________ 190

Walber Medeiros Lima (suplente) _______________________________ 191

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 192

Fernando da Silva Cordeiro____________________________________ 193

Maria Márcia Fernandes de Azevedo (suplente)____________________ 194

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: 195

Hudson Pacheco Pinheiro_____________________________________ 196

Francisco Cesar de Medeiros Filho (suplente)______________________ 197

Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: 198

Rafael Luz Espíndola_________________________________________ 199

Ana Claudia de Melo Caldas Batista (suplente)_____________________ 200

Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: 201

Antônio Alisson de Alencar Freitas ______________________________ 202

Francisco das Chagas Barbosa de Sena (suplente)_________________ 203

Coordenação do curso de Engenharia Civil: 204

Wellington Lorran Gaia Ferreira _________________________________ 205

Erica Natasche de M Gurgel Pinto (suplente)_______________________ 206

Coordenação do curso de Letras Inglês: 207

Pedro Felipe Martins Pone_____________________________________ 208

Jeová Araújo Rosa Filho (suplente)______________________________ 209

Coordenação do curso de Letras Libras: 210

Francisco Ebson Gomes Sousa_________________________________ 211

Coordenação do curso de Letras Português: 212

Mário Gleisse das Chagas Martins_______________________________ 213

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 214

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 215

Francisco Vieira da Silva ______________________________________ 216

Emerson Augusto de Medeiros (suplente)_________________________ 217

Representantes Técnico-administrativos: 218

Antônio Lucas Filho__________________________________________ 219

Anne Karoline Silva Felix (suplente)______________________________ 220

Representantes Discentes: 221

Secretaria do Conselho de Centro: 222

Rosane Fernandes de Sousa Gurgel ____________________________ 223